

第2号議案 令和5年度事業計画並びに収支予算の決定について

令和5年度

1. 共済目的の種類別の概数、引受実績及び計画

区分	組合員数	農作物共済							
		水稲				陸稲		麦	
		半相殺	全相殺	地インデックス	品質	半相殺	全相殺	半相殺	災害収入
区域内の概数	戸 83,163	6,649,500 ^a				11,100 ^a		1,270,000	
前年度引受実績	69,632	3,780,324	139,780	43,354	18,777	224	0	7,087	526,723
小計		3,982,235				224		533,810	
本年度引受計画	68,239	3,702,800	188,500	50,000	19,100	260	0	0	473,200
小計		3,960,400				260		473,300	
本年度予定引受率		60%				2%		37%	

区分	死亡廃用共済								
	搾乳牛	育成乳牛	繁殖用雌牛	育肥成育・牛	繁殖用雌馬	育肥成育・馬	種豚	肉豚	乳種用雄牛
	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭
区域内の概数	63,000	18,000	16,000	127,000	0	0	63,000	407,000	0
前年度引受実績	41,467	15,762	10,890	48,530	0	0	10,570	18,741	0
小計	145,965								
本年度引受計画	44,000	15,200	12,000	49,000	0	0	11,400	33,400	0
小計	165,010								
本年度予定引受率	70%	84%	75%	39%	0%	0%	18%	8%	0%

区分	果樹共済	畑作物共済					ガラス室		
	なし	大豆		蚕繭			I	II	I
	半減相殺	半相殺	全相殺	春繭	初秋繭	晩秋繭	類	類	類
区域内の概数	71,800 ^a	251,000 ^a		339			0	371	0
前年度引受実績	5,603	1,238	62,081	3	3	3	0	161	0
小計	5,603	63,319		9.00			161		
本年度引受計画	5,500	500	56,500	3	3	3	0	156	0
小計	5,500	57,000		9			156		
本年度予定引受率	8%	23%		3%			0%	42%	0%

事業予定計画書

全相殺	a
	0
	2,100
	%

肉種用雄牛		種馬		乳用牛		肉用牛		一般馬		種豚		乳種用雄牛		肉種用雄牛		種馬	
頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭	頭
10	0	55,000	84,000	0	42,000	0	10	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0
5	0	32,827	34,354	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
												67,182					
10	0	36,500	35,500	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
												72,010					
100%	0%	66%	42%	0%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	100%	0%	0%	0%

園芸施設共済							任意共済		
プラスチックハウス									
II	III	IV	IV	V	VI	VII	農家建物	農機具	保農管産中物
棟	棟	棟	棟	棟	棟	棟	棟	台	口
30,897	1,051	1,174	957	227	3,064	1,839	180,000	82,320	—
27,798	568	855	572	114	2,582	884	133,985	15,789	65
33,373									
27,185	565	849	580	108	2,568	812	134,000	15,870	80
32,667									
88%	54%	72%	61%	48%	84%	44%	74%	19%	—

2. 農業共済事業の規模

(1) 農作物、家畜、果樹、畑作物、園芸施設共済事業の規模

共済目的		項目	引 受		共 済 金 額	共 総 額 A	
			本年度予定	前年度実績			
農作物	水稲	半相殺	3,702,800	3,780,324	22,098,000	26,076	
		全相殺	188,500	139,780	764,139	1,070	
		地域インデックス	50,000	43,354	458,865	358	
		品質	19,100	18,777	175,286	594	
		小計	3,960,400	3,982,235	23,496,290	28,098	
	陸稲	半相殺	260	224	721	24	
		全相殺	0	0	0	0	
		小計	260	224	721	24	
	麦	半相殺	0	7,087	0	0	
		災害収入	473,200	526,723	1,982,620	107,435	
		全相殺	2,100	0	9,610	431	
		小計	475,300	533,810	1,992,230	107,866	
	計		4,435,960	4,516,269	25,489,241	135,988	
	家畜	死亡	搾乳牛頭	44,000	41,467	9,420,000	885,558
			育成乳牛	15,200	15,762	2,680,000	25,867
繁殖用雌牛			12,000	10,890	2,178,800	43,099	
育成・肥育牛			49,000	48,530	12,240,000	303,880	
繁殖用雌馬			0	0	0	0	
育成・肥育馬			0	0	0	0	
種豚			11,400	10,570	281,200	633	
肉豚			33,400	18,741	201,600	157	
乳用種種雄牛			0	0	0	0	
肉用種種雄牛			10	5	7,000	397	
共済		種種雄馬	0	0	0	0	
		小計	165,010	145,965	27,008,600	1,259,591	
		疾病傷害共済	乳用牛	36,500	32,827	537,500	434,853
			肉用牛	35,500	34,354	295,300	223,007
			一般馬	0	0	0	0
種豚	0		0	0	0		
乳用種種雄牛	0		0	0	0		
肉用種種雄牛	10		1	520	47		
種種雄馬	0		0	0	0		
小計	72,010	67,182	833,320	657,907			
計		237,020	213,147	27,841,920	1,917,498		

濟 掛 金		保険料 D	納入保険料 (△交付金) E=(D-B)	手持共済掛金 F=(C-E)
国庫負担額 B	農家負担額 C			
千円	千円	千円	千円	千円
13,038	13,038	618	△ 12,420	25,458
535	535	14	△ 521	1,056
179	179	4	△ 175	354
297	297	181	△ 116	413
14,049	14,049	817	△ 13,232	27,281
12	12	1	△ 11	23
0	0	0	0	0
12	12	1	△ 11	23
0	0	0	0	0
56,226	51,209	40,145	△ 16,081	67,290
223	208	10	△ 213	421
56,449	51,417	40,155	△ 16,294	67,711
70,510	65,478	40,973	△ 29,537	95,015
千円	千円	千円	千円	千円
442,779	442,779	95	△ 442,684	885,463
12,933	12,934	27	△ 12,906	25,840
21,549	21,550	22	△ 21,527	43,077
151,940	151,940	123	△ 151,817	303,757
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
253	380	3	△ 250	630
62	95	3	△ 59	154
0	0	0	0	0
198	199	1	△ 197	396
0	0	0	0	0
629,714	629,877	274	△ 629,440	1,259,317
217,426	217,427	6	△ 217,420	434,847
111,503	111,504	3	△ 111,500	223,004
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
23	24	1	△ 22	46
0	0	0	0	0
328,952	328,955	10	△ 328,942	657,897
958,666	958,832	284	△ 958,382	1,917,214

共済目的		項目		引 受		共 済 金 額	共 総 額 A	
				本年度予定	前年度実績			
果 樹	なし	半減相殺	a	a	千円	千円		
		収 相 総 殺 合	5,500	5,603	243,387	9,804		
		小 計	5,500	5,603	243,387	9,804		
		計	5,500	5,603	243,387	9,804		
畑 作 物	大 豆	半 相 殺	a (箱)	a (箱)	千円	千円		
		500	1,238	1,530	84			
		全 相 殺	56,500	62,081	238,455	18,122		
	小 計	57,000	63,319	239,985	18,206			
	蚕 繭	春 蚕 繭	3	3	224	2		
		初 秋 蚕 繭	3	3	224	2		
		晩 秋 蚕 繭	3	3	224	2		
		小 計	9	9	672	6		
			計			240,657	18,212	
	園 芸 施 設	ガラス室	I 類	棟	棟	千円	千円	
0			0	0	0			
II 類			156	161	2,291,678	6,756		
小 計		156	161	2,291,678	6,756			
プラスチックハウス		I 類	0	0	0	0		
		II 類	27,185	27,798	21,312,234	320,318		
		III 類	565	568	2,881,182	49,638		
		IV 類 甲	849	855	8,435,323	64,947		
		IV 類 乙	580	572	9,539,147	28,709		
		V 類	108	114	1,389,135	6,289		
		VI 類	2,568	2,582	1,391,768	15,555		
		VII 類	812	884	1,118,892	6,788		
小 計		32,667	33,373	46,067,681	492,244			
		計	32,823	33,534	48,359,359	499,000		
合 計					102,174,564	2,580,502		

濟 掛 金		保 險 料 D	納 入 保 險 料 (△交付金) E=(D-B)	手 持 共 済 掛 金 F=(C-E)
国庫負担額 B	農家負担額 C			
千円	千円	千円	千円	千円
4,902	4,902	6,335	1,433	3,469
4,902	4,902	6,335	1,433	3,469
4,902	4,902	6,335	1,433	3,469
千円	千円	千円	千円	千円
46	38	1	△ 45	83
9,967	8,155	1,349	△ 8,618	16,773
10,013	8,193	1,350	△ 8,663	16,856
1	1	1	0	1
1	1	0	△ 1	2
1	1	0	△ 1	2
3	3	1	△ 2	5
10,016	8,196	1,351	△ 8,665	16,861
千円	千円	千円	千円	千円
0	0	0	0	0
3,063	3,693	990	△ 2,073	5,766
3,063	3,693	990	△ 2,073	5,766
0	0	0	0	0
142,182	178,136	103,855	△ 38,327	216,463
21,873	27,765	24,674	2,801	24,964
28,709	36,238	27,181	△ 1,528	37,766
12,415	16,294	4,721	△ 7,694	23,988
2,747	3,542	1,418	△ 1,329	4,871
7,369	8,186	3,834	△ 3,535	11,721
3,005	3,783	628	△ 2,377	6,160
218,300	273,944	166,311	△ 51,989	325,933
221,363	277,637	167,301	△ 54,062	331,699
1,265,457	1,315,045	216,244	△ 1,049,213	2,364,258

(2) 任意共済事業の規模

項目		引 受		共 済 金 額	共 総 額
		本 年 度 予 定	前 年 度 実 績		
建 物	棟	棟	棟	千円	千円
	総合共済	16,100	16,721	193,000,000	425,469
	火災共済	117,900	117,264	1,507,000,000	1,352,080
	計	134,000	133,985	1,700,000,000	1,777,549
農 機 具	台	台			
	15,870	15,789	81,500,000	456,993	
保 管 中 農 産 物	口	口			
	80	65	80,000	261	
合 計			1,781,580,000	2,234,803	
建物共済保険割合 30% ただし地震部分 50%					
保管中農産物補償共済保険割合 100%					

掛 金		保 険 料 B	保 険 手 数 料 C	手 持 共 済 掛 金 D=A-(B-C)
純共済掛金 A	事務費賦課金			
千円	千円	千円	千円	千円
315,861	109,608	170,188	35,739	181,412
751,775	600,305	405,624	163,872	510,023
1,067,636	709,913	575,812	199,611	691,435
341,763	115,230			341,763
183	78	183		
1,409,582	825,221	575,995	199,611	1,033,198
建物共済保険手数料率 総合 21.0% 火災 40.4% 収容農産物 25.5%				